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Tistrup Kirkes omgivelser
Kirken
Tistrup Kirke er opført af granitkvadre på granit-
sokkel og består af kor og skib fra den romanske 
periode. Senere er skibet forlænget mod vest i tegl 
og i senmiddelalderen tilføjedes mod vest et tårn 
ligeledes i tegl. Tårnet fi k ved en ombygning i 1740 
pyramidetag med en trane på toppen. Ved syddø-
ren blev der i senmiddelalderen tilføjet et våben-
hus, som i sin nuværende udformning stammer fra 
1925. Tårnet, skibets vestforlængelse, våbenhusets 
gavlspids og korets østgavl står hvidkalkede, mens 
det øvrige af kirken, med undtagelse af vinduesde-
taljer og gesims, står i rå mur. Kor, skib og tårn er 
tækket med bly, mens våbenhuset er teglhængt.

Kirkens område
Kirken er placeret i den sydvestlige del af kirke-
gården, som ligger på en fl ad højning i landska-
bet. Kirkegården er omkranset af et stendige, der 
på indersiden er dannet som en vold og mod vest 
blot optager terrænforskellen. På grund af en læ-
beplantning på indersiden af diget mod vest, nord 
og øst er kirken næsten helt skjult i disse retninger. 
Mod syd er der en række opstammede birketræer, 
der lader kirken delvis synlig. Dog burde der nok 
her tyndes ud, så kirken kunne markere sig bedre 
i omgivelserne mod syd, som ellers danner et fi nt 
miljø med den gamle kro på den anden side af Ti-
strup Kirkevej syd for kirken. Delvist skjult i læ-
beplantningen mod vest er der et hvidkalket hus 
med tegltag til graveren, og midt på den østlige 
del af kirkegården er der et ligeledes hvidkalket 
ligkapel med tegltag. Disse bygninger passer både 
i materialevalg og udformning godt ind i kirkens 
omgivelser. Syd for kirkegården er der et trekantet 
areal udlagt som en grusbelagt parkeringsplads.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i Gammel Tistrup, der består af en-
kelte ældre huse samt kroen. Bebyggelsen ligger 
syd og øst for kirken, hvorimod der i de øvrige ret-
ninger er åbent land. Dette bemærkes dog ikke fra 
kirkegården på grund af det høje og tætte læhegn. 
Beplantningen omkring kirken bevirker, at den 
ikke har den dominans over området, den fortje-
ner. Man bør være opmærksom på, at der ikke bli-
ver lavet om- eller nybyggerier i kirkens nærhed, 
som kan skade det ellers fi ne gamle miljø, der er 
især syd og sydøst for kirken.

Kirken og landskabet
Kirken markerer sig dårligt i landskabet på grund 
af dens omgivende beplantning. Desuden skærmer 
beplantningen i den nærmeste bebyggelse samt de 
mange læhegn også. I nordvestlig retning er der 
dog et område, hvor det øverste af tårnet og spi-
ret kan ses over trækronerne. En delvis udtynding 
eller nedskæring af beplantningen vil i denne ret-
ning kunne styrke kirkens markerende virkning.

Tistrup Kirke set fra nordvest

Tistrup Kirke set fra øst/sydøst


